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国内債券･株式バランスファンド 

（確定拠出年⾦向け） 
運用報告書(全体版) 

 
第22期（決算日2023年５月10日） 

 
作成対象期間（2022年５月11日～2023年５月10日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／資産複合／インデックス型 
信 託 期 間 2002年４月12日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

・わが国の公社債および株式に分散投資するバランス運用を行なうことで、キャピタルゲインとインカムゲインを総合したトータルリ
ターンの獲得を目指します。 

・国内債券マザーファンドおよび国内株式マザーファンドを主要投資対象とし、信託財産の成長を目指して運用を行ないます。 
・各マザーファンドへの投資比率は以下を基本とし、原則として３ヵ月毎にリバランスを行ないます。 
 国内債券マザーファンド受益証券：50％ 
 国内株式マザーファンド受益証券：50％ 

主な投資対象 

国内債券･株式 
バランスファンド 

（確定拠出年金向け） 
「国内債券マザーファンド」受益証券および「国内株式マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

国内債券 
マザーファンド 

わが国の公社債を主要投資対象とします。 

国内株式 
マザーファンド 

わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

国内債券･株式 
バランスファンド 

（確定拠出年金向け） 
株式への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の70％未満とします。 

国内債券 
マザーファンド 

外貨建資産への投資は行ないません。 

国内株式 
マザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資産への投資は行ないません。 

分 配 方 針 
第２計算期間以降の毎決算時に、経費控除後の繰越分を含めた利子・配当収入と売買益等から基準価額水準等を勘案して分配します。
留保益の運用については元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

18期(2019年５月10日) 16,248 5 △ 4.8 154.95 △ 5.7 48.7 1.0 50.0 － 373 

19期(2020年５月11日) 16,116 5 △ 0.8 151.90 △ 2.0 49.1 1.3 49.2 － 391 

20期(2021年５月10日) 18,627 5 15.6 174.50 14.9 49.3 1.3 48.9 － 480 

21期(2022年５月10日) 18,130 5 △ 2.6 168.64 △ 3.4 48.6 1.0 50.2 － 470 

22期(2023年５月10日) 19,263 5 6.3 177.66 5.3 49.2 1.0 49.5 － 500 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

参考指数は、当ファンドの主要投資対象である「国内株式マザーファンド」（ベンチマーク＝東証株価指数（TOPIX））および「国内債券マ

ザーファンド」（ベンチマーク＝NOMURA-BPI国債）のベンチマークから、当ファンドが基本とする各マザーファンドへの投資比率（国内

株式50％、国内債券50％）に基づいて当社で算出し、設定時を100として指数化しております。 

（出所）株式会社ＪＰＸ総研、野村フィデューシャリー・リサーチ＆コンサルティング株式会社、ブルームバーグ 
  

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 

2022年５月10日 18,130 － 168.64 － 48.6 1.0 50.2 － 

５月末 18,391 1.4 171.07 1.4 48.9 1.3 49.3 － 

６月末 18,105 △0.1 168.36 △0.2 49.2 0.8 49.6 － 

７月末 18,495 2.0 172.06 2.0 49.5 0.8 49.1 － 

８月末 18,580 2.5 172.88 2.5 48.8 1.0 49.5 － 

９月末 17,954 △1.0 166.25 △1.4 47.7 1.4 50.4 － 

10月末 18,384 1.4 170.32 1.0 49.1 1.2 49.2 － 

11月末 18,599 2.6 172.35 2.2 48.9 1.1 49.0 － 

12月末 18,039 △0.5 167.10 △0.9 48.6 1.1 50.0 － 

2023年１月末 18,397 1.5 170.54 1.1 50.0 0.5 49.0 － 

２月末 18,592 2.5 172.33 2.2 49.2 0.7 49.8 － 

３月末 18,881 4.1 174.05 3.2 48.6 1.4 49.5 － 

４月末 19,156 5.7 176.59 4.7 48.6 1.4 49.6 － 

(期  末)         

2023年５月10日 19,268 6.3 177.66 5.3 49.2 1.0 49.5 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2022年５月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、投資対象とする各マザーファンドのベンチマークを基本投資比率に基づいて合成した指数です。参考指数は、作成期首

（2022年５月10日）の値が基準価額と同一となるように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

投資対象とする２本のマザーファンドの値動きは、国内株式が上昇し、国内債券は下落しま

した。 

国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。 
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－ 3 － 

国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○投資環境 

 
 

○当ファンドのポートフォリオ 

［国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）］ 

［国内債券マザーファンド］受益証券と［国内株式マザーファンド］受益証券への投資比率

は50％対50％を基本とし、原則として３ヵ月ごとにリバランス（投資比率の再調整）を行ない

ました。 

また、期を通じて各マザーファンドへの投資比率を合計した組入比率を高位に保ちました。 

 

［国内株式マザーファンド］ 

東証株価指数（TOPIX）に連動する投資成果を目指し、先物を含む実質の株式組入比率は当

運用期間を通じて高位に維持しました。現物株式につきましては、個別銘柄の時価構成比が

ポートフォリオと東証株価指数でほぼ同水準になるように銘柄見直し及び銘柄間の投資比率

調整を適宜行なってまいりました。ただし、財務評価の視点から一部の銘柄は組み入れを見合

わせました。また、組入比率を高位に維持するため、TOPIX先物を利用してまいりました。 

 

［国内債券マザーファンド］ 

NOMURA-BPI国債の動きに連動する投資成果を目指して運用を行ない、満期構成、デュレー

ション（金利感応度）などを考慮して選択した日本国債に分散投資しました。指数構成銘柄に

変更がある毎月末において、ファンドの特性値（デュレーションなど）を指数に合わせるよう

にポートフォリオのリバランス（投資比率の再調整）を行ないました。債券組入比率は期を通

じて高位に維持しました。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

コメント・グラフは基準価額と参考指数の騰

落率です。 

 

参考指数（基本とする投資比率に基づいて、

各マザーファンドのベンチマークから合成）の

騰落率が＋5.3％になったのに対し、基準価額の

騰落率は＋6.3％となりました。 

 

主なマイナス要因は、当ファンドの信託報

酬、及び各マザーファンドにおける売買コスト

などのコスト負担です。 

主なプラス要因は、国内株式部分で保有銘柄

の配当権利落ちにより未収配当金が計上され

たことです。 

 

 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、基準価額水準などを勘案し決定しました。 

（２） 留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第22期 

2022年５月11日～ 
2023年５月10日 

当期分配金 5  

(対基準価額比率) 0.026％ 

 当期の収益 5  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 11,879   
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

◎今後の運用方針 

当ファンドは引き続き、わが国の公社債および株式を実質的な主要投資対象とし、これらに

分散投資するバランス運用を行なうことで、キャピタルゲインとインカムゲインを総合した

トータルリターンの獲得を目指します。 

 

［国内債券マザーファンド］受益証券と［国内株式マザーファンド］受益証券への投資比率

は50％：50％を基本とし、原則として３ヵ月毎にリバランスを行ないます。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○１万口当たりの費用明細 (2022年５月11日～2023年５月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 106  0.572  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 45)  (0.242)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 51)  (0.275)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 10)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.001   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.001)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.003   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 107   0.576    

期中の平均基準価額は、18,464円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.58％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○売買及び取引の状況 (2022年５月11日～2023年５月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
国内株式マザーファンド 6,509 13,244 13,917 29,804 

国内債券マザーファンド 22,606 29,731 11,822 15,496 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2022年５月11日～2023年５月10日) 

 

項 目 
当 期 

国内株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 121,608,463千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 454,088,688千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.26   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年５月11日～2023年５月10日) 

 

＜国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜国内株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 80,808 362 0.4 40,800 － － 

貸付有価証券(株式) 123,201 5,831 4.7 107,500 5,528 5.1 

平均保有割合 0.1%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

＊貸付有価証券（株式）の買付額等は貸付、売付額等は返済を示しています。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

＜国内債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 12,209 615 5.0 9,246 879 9.5 

債券先物取引 4,337 4,337 100.0 4,338 4,338 100.0 

平均保有割合 1.1%       
 
 
 

 

＜国内株式マザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 324 40 1,477 

 
 
 

 

＜国内株式マザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 46 

 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 3千円 
うち利害関係人への支払額（B） 0.77千円 

（B）／（A） 23.1％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○組入資産の明細 (2023年５月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

国内株式マザーファンド 116,966 109,558 251,382 

国内債券マザーファンド 177,602 188,386 248,858 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2023年５月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

国内株式マザーファンド 251,382 50.0 

国内債券マザーファンド 248,858 49.5 

コール・ローン等、その他 2,949 0.5 

投資信託財産総額 503,189 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 



品 名：90001_400020_022_02_国内債券・株式バランスファンド（確定拠出年金向け）_966925.docx 

日 時：2023/6/7 11:13:00 

ページ：11 

 

－ 11 － 

国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年５月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 503,189,410   

 コール・ローン等 1,527,723   

 国内株式マザーファンド(評価額) 251,382,969   

 国内債券マザーファンド(評価額) 248,858,146   

 未収入金 1,420,572   

(B) 負債 2,747,682   

 未払収益分配金 129,898   

 未払解約金 1,227,322   

 未払信託報酬 1,382,545   

 未払利息 2   

 その他未払費用 7,915   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 500,441,728   

 元本 259,797,535   

 次期繰越損益金 240,644,193   

(D) 受益権総口数 259,797,535口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,263円 
 

（注）期首元本額は259,411,345円、期中追加設定元本額は21,446,896

円、期中一部解約元本額は21,060,706円、１口当たり純資産額

は1.9263円です。 

○損益の状況 (2022年５月11日～2023年５月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        149   

 支払利息 △        149   

(B) 有価証券売買損益 31,861,884   

 売買益 34,899,493   

 売買損 △  3,037,609   

(C) 信託報酬等 △  2,787,893   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 29,073,842   

(E) 前期繰越損益金 64,058,486   

(F) 追加信託差損益金 147,641,763   

 (配当等相当額) (  215,570,323)  

 (売買損益相当額) (△ 67,928,560)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 240,774,091   

(H) 収益分配金 △    129,898   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 240,644,193   

 追加信託差損益金 147,641,763   

 (配当等相当額) (  215,630,656)  

 (売買損益相当額) (△ 67,988,893)  

 分配準備積立金 93,002,430   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2022年５月11日～2023年５月10日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2022年５月11日～ 
2023年５月10日 

a. 配当等収益(経費控除後) 7,797,001円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 4,901,274円 

c. 信託約款に定める収益調整金 215,630,656円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 80,434,053円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 308,762,984円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 11,884円 

g. 分配金 129,898円 

h. 分配金(１万口当たり) 5円 
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国内債券･株式バランスファンド（確定拠出年金向け）

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 5円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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